
Deliberazione n. 044_23.11.2023 
pagina 1 di 3 

ESTRATTO 
DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il giorno 23 del mese di novembre dell’anno 2023 in seduta ordinaria come da convocazione del 15 
novembre 2023 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 
Persona ASP Frosinone giusta D.G.R. n. 650 del 29 settembre 2020 pubblicata sul BUR n. 120 del 1° 
ottobre 2020, nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00101 del 12 maggio 
2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 47 del 13 maggio 2021, integrato con Decreto del Presidente della 
Regione Lazio n. T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 104 del 09 novembre 
2021, così composto: 

PRESENTE ASSENTE 
Gianfranco Pizzutelli Presidente x 
Lorella Biordi Consigliere x 
Davide Orazi Consigliere x 
Francesco Proni Consigliere x 
Roberto Redolfi Consigliere x 

con il seguente voto: 
FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

Gianfranco Pizzutelli x 
Lorella Biordi x 
Davide Orazi x 
Francesco Proni x 
Roberto Redolfi x 

DELIBERAZIONE N. 044 DEL 23 NOVEMBRE 2023 

APPROVAZIONE BILANCIO ECONOMICO ANNUALE E PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2024-2026 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 
− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle istituzioni pubbliche di

assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del Lazio, prevedendone la trasformazione in
aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di
lucro, svolgenti attività di prevalente interesse pubblico;

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di trasformazione
delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP)
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di
estinzione delle IPAB;

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di contabilità economico-
patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio
delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP);

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650 pubblicata sul BUR Lazio n. 120 del 1°
ottobre 2020 recante: Fusione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Ente Morale Scuola Arti e
Mestieri “Stanislao Stampa” di Alatri (FR), Scuola Materna Adele e Paolo Cittadini di Alatri (FR), Asilo
Infantile De Luca di Amaseno (FR), Ospedale S.S. Crocefisso di Boville Ernica (FR), Ospedale Civico Ferrari di
Ceprano (FR), Colonia Americana di Settefrati (FR) e Asilo Infantile “Reggio Emilia” di Sora e contestuale
trasformazione nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone2 con sede in Ceprano
(FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 4 del
regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17;

− i Decreti del Presidente della Regione Lazio: n. T00101 del 12 maggio 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 47 del
13 maggio 2021, e n. T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 104 del 09 novembre 2021,
con il quale sono stati nominati il Presidente e il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Frosinone;



 

Deliberazione n. 044_23.11.2023 
pagina 2 di 3 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262 pubblicata sul BUR Lazio n. 1 del 03 
gennaio 2022 recante: Fusione dell’Istituzione pubblica di assistenza e beneficenza (IPAB) Asilo Infantile 
Strumbolo di Piedimonte S. Germano (FR) nell’Azienda pubblica di servizi alla persona “ASP Frosinone”, con 
sede in Ceprano (FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e 
dell’articolo 15 ter del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 

− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone” pubblicato sul BUR Lazio n. 
2 del 05 gennaio 2022 quale Integrazione alla Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 
1262; 

− il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00177/2021 con il quale la Regione Lazio ha nominato quale 
revisore unico dell’Ente il dott. Maurizio Ferrante; 

VISTO l’art. 5 del R.R. n. 5 del 15 gennaio 2020, che stabilisce che le ASP deliberano ogni anno il 
Bilancio economico annuale di previsione entro il 31 dicembre di ogni anno; 
VISTO l’art. 5 comma 3 del R.R. n. 5/2020 disciplina il Bilancio economico pluriennale di previsione; 
VISTO l’art. 5 comma 4 del R.R. n. 5/2020 disciplina il Bilancio economico annuale di previsione; 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione n. 3 dell’8 giugno 2021; 
VISTI gli elaborati del Bilancio economico annuale e pluriennale di previsione per il periodo 2024-
2026, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
TENUTO CONTO che gli elaborati del Bilancio economico annuale e pluriennale di previsione per il 
periodo 2024-2026 elaborati sono stati trasmessi al Revisore Unico in data 08/11/2023; 
RICONOSCIUTA l’attendibilità delle previsioni contenute nel Bilancio economico annuale e 
pluriennale di previsione per il periodo 2024-2026; 
PRESO ATTO che il Bilancio economico annuale e pluriennale di previsione è privo di carattere 
autorizzatorio così come sottolineato dall’art. 5 del R.R. 5/2020; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 
VISTO il R.R. 21/2019; 
VISTO il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti dell’Ente; 
SU PROPOSTA del Direttore Generale; 
per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 
1. di approvare il Bilancio economico annuale e pluriennale di previsione per il periodo 2024-

2026, corredato della relazione illustrativa allo stesso, nonché dalla relazione del Revisore 
Unico dei Conti che formano parte integrante della presente deliberazione ed evidenziano le 
seguenti risultanze finali: 

  2024 2025 2026 
A) VALORE DELLA PRODUZIONE 

   

Totale A)  3.715.571,48   2.452.049,98   1.411.146,08  
B) COSTI DELLA PRODUZIONE 

   

Totale B)  3.647.571,48   2.395.049,98   1.389.146,08  
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)  68.000,00   57.000,00   22.000,00  

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
   

Totale C)  2.000,00   1.000,00   500,00  
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 

   

Totale D)  -     -     -    
Risultato prima delle imposte (A+B+C+D)  70.000,00   58.000,00   22.500,00  
21. Imposte sul reddito  -     -     -    
a)   Irap  51.000,00   40.000,00   15.000,00  
b)   Ires  19.000,00   18.000,00   7.500,00  
UTILE O (PERDITA) DI ESERCIZIO  0,00  -0,00  -0,00  
 



 

Deliberazione n. 044_23.11.2023 
pagina 3 di 3 

2. di approvare la relazione riguardante il patrimonio ed il relativo piano di valorizzazione; 
3. di trasmettere la presente Deliberazione ai competenti Uffici Regionali ai fini dell’ottenimento 

del necessario Nulla Osta; 
4. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere a tutti gli adempimenti inerenti e 

conseguenti all’esecuzione della presente Deliberazione; 
5. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 

sezione Amministrazione trasparente in conformità al Decreto Legislativo n. 33 del 2013. 
 

n. Nominativo Carica Firmato 

1 Gianfranco Pizzutelli Presidente F.to 

2 Lorella Biordi Consigliere F.to 

3 Davide Orazi Consigliere F.to 

4 Francesco Proni Consigliere F.to 

5 Roberto Redolfi Consigliere F.to 
 

Il Direttore Generale 
F.to Manuela Mizzoni 

 
Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza nella sezione Amministrazione trasparente 
del sito dell’Ente nella giornata del 30 novembre 2023. 
 

Il Direttore Generale 
F.to Manuela Mizzoni 



Conto Economico Preventivo Bilancio previsionale 2024.2026

B.6. SCHEMA DI BILANCIO ECONOMICO PLURIENNALE DI PREVISIONE
2024 2025 2026

A) VALORE DELLA PRODUZIONE
1.   Ricavi da attività per servizi alla persona

a)   Rette 281.198,33 366.005,00 477.730,00 
Asilo Nido Alatri (in apertura per il 2024)             8.333,33         25.000,00         40.000,00 
Asilo Nido Pastena           26.565,00         26.565,00         35.000,00 
Asilo Nido Piedimonte San Germano           18.810,00         18.810,00         50.000,00 
Comunità CepranoFerrari Ceprano         137.400,00       196.800,00       230.400,00 
Scuola dell'infanzia Alatri           43.830,00         43.830,00         43.830,00 
Scuola dell'infanzia Piedimonte San Germano             2.970,00         10.000,00         20.000,00 
Sezione Primavera Piedimonte San Germano           43.290,00         45.000,00         58.500,00 
b)   Oneri a rilievo sanitario - - - 
c)   Concorsi rimborsi e recuperi da attività per servizi alla persona - - - 

2.   Costi capitalizzati
a)   Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni - - - 
b)   Quota  per  utilizzo  contributi  in  conto  capitale  e
donazioni    vincolate    ad    investimenti    imputati all’esercizio

750.000,00 500.000,00 - 

Piano Sviluppo e coesione Orfanotrofio Rodilossi - Alatri 750.000,00 500.000,00 

3.   Variazione delle rimanenze di attività in corso - - - 

4.   Variazione dei lavori in corso di produzione - - - 

5.   Proventi e ricavi diversi
a)   Da utilizzo del patrimonio immobiliare 58.219,76 57.543,28 57.858,11 

Affitti Alatri           53.365,16         53.638,21         53.913,99 
Affitti Amaseno             4.854,60           3.905,06           3.944,11 

b)   Concorsi rimborsi e recuperi per attività diverse - - - 
c)   Plusvalenze ordinarie - - - 
d)   Sopravvenienze ed insussistenze attive - - - 
e)   Altri ricavi istituzionali - - - 
f)   Ricavi da attività commerciale - - - 

6.   Contributi in conto esercizio
a)   Contributi dalla Regione 663.225,12 629.834,73 675.209,73 
Asilo Nido Alatri - contributo gestione 49.113,86 132.273,47 117.273,47 
Asilo Nido Pastena - contributo gestione 108.587,76 108.587,76 100.152,76 
Asilo Piedimonte San Germano - contributo gestione 208.973,50 208.973,50 177.783,50 
Casa per neomaggiorenni 30.000,00 30.000,00 30.000,00 
Contrasto gioco d'azzardo patologico 50.000,00 50.000,00 100.000,00 
Contributo adesione Gal Terre di Argil 116.550,00 - - 
Formazione caregiver familiare art. 26 L.R. 11/2016 100.000,00 100.000,00 150.000,00 
b)   Contributi dalla Regione per IRAP             5.557,12            5.836,97            5.348,24 
c)   Contributi dalla Provincia/Città Metropolitana - - - 
d)   Contributi dai Comuni dell’ambito distrettuale 314.711,14 30.000,00 30.000,00 
Caregiver familiare 144.711,14 - - 
Contrasto gioco d'azzardo patologico 140.000,00 - - 
Comunità Alloggio Ferrari Ceprano 30.000,00 30.000,00 30.000,00 
e)   Contributi dall’Azienda Sanitaria - - - 
f)    Contributi dallo Stato e da altri Enti pubblici 1.410.660,00 862.830,00 165.000,00 
FAMI - Prisma 15.000,00 75.000,00 60.000,00 
FAMI - Mistral 15.000,00 75.000,00 60.000,00 
INPS - Home Care Premium 2022 1.335.660,00 667.830,00 - 
MIUR Scuola dell'Infanzia Alatri 15.000,00 15.000,00 15.000,00 
MIUR Scuola dell'Infanzia Piedimonte San Germano 15.000,00 15.000,00 15.000,00 
MIUR Sezione Primavera Piedimonte San Germano 15.000,00 15.000,00 15.000,00 
g)   Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad
investimenti

- - - 

h)   Utilizzo   fondi   per   quote   inutilizzate   contributi
vincolati di esercizi precedenti

- - - 

i)    Altri contributi da privati 232.000,00 - - 

7.   Altri ricavi e proventi - - - 

TOTALE A) 3.715.571,48 2.452.049,98 1.411.146,08 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

Pagina 1



Conto Economico Preventivo Bilancio previsionale 2024.2026

8.   Acquisti di beni
a)   Beni per attività socio sanitaria - 
b)   Beni per attività socio - assistenziale 133.236,00 93.236,00 17.400,00 
Beni per le sedi operative 80.000,00 50.000,00 2.400,00 
Casa neo-maggiorenni           15.000,00           5.000,00           5.000,00 
Mensa Alatri           16.676,00         16.676,00           5.000,00 
Mensa Piedimonte San Germano           21.560,00         21.560,00           5.000,00 
c)   Beni tecnico-economali 80.000,00 5.000,00 2.000,00 
d)   Altri beni 80.000,00 5.000,00 2.000,00 

9.   Acquisti di servizi
a)   Per la gestione dell’attività socio sanitaria e socio assistenziale 565.500,00 226.000,00 109.480,00 
Casa neo-maggiorenni 12.000,00 15.000,00 5.000,00 
Comunità Alloggio Ferrari Ceprano 65.000,00 15.000,00 2.000,00 
Fami - Mistral e Prisma 18.500,00 75.000,00 50.480,00 
Gal Terre di Argil - Progetto Unici 320.000,00 - - 
Istituto Piedimonte San Germano           50.000,00         21.000,00 2.000,00 
Home Care Premium 2022 100.000,00 100.000,00 50.000,00 
b)   Servizi esternalizzati 14.520,00 14.520,00 14.520,00 
Mensa Asilo Nido Pastena           14.520,00         14.520,00         14.520,00 
c)   Trasporti 15.000,00 2.000,00 2.000,00 
d)   Consulenze socio sanitarie e socio assistenziali 80.000,00 40.000,00 35.000,00 
e)   Altre consulenze 140.050,00 80.000,00 25.000,00 
Consulenze professionali ordinarie 140.050,00 80.000,00 25.000,00 
f)    Lavoro interinale ed altre forme di collaborazione 260.000,00 50.000,00 2.000,00 
g)   Utenze 45.000,00 30.000,00 5.000,00 
h)   Manutenzioni e riparazioni ordinarie e cicliche 221.679,59 68.794,96 10.303,90 
Manutenzioni ordinarie 221.679,59 68.794,96 10.303,90 
i)    Costi per organi Istituzionali 114.693,00 114.693,00 114.693,00 
Consiglio di Amministrazione 103.273,80 103.273,80 103.273,80 
Revisore Unico 7.612,80 7.612,80 7.612,80 
OIV 3.806,40 3.806,40 3.806,40 
j)    Assicurazioni 7.628,98 7.628,98 7.628,98 
k)   Altri 50.000,00 20.000,00 2.000,00 

10. Godimento di beni di terzi
a)   Affitti 8.970,00 8.970,00 4.470,00 
Sede Amministrativa 2.970,00 2.970,00 2.970,00 
Casa neo-maggiorenni 6.000,00 6.000,00 1.500,00 
b)   Canoni di locazione finanziaria - - - 
c)   Service - - - 

11. Personale
a)   Salari e stipendi 726.732,22 763.330,17 699.420,57 
Direttore Generale 92.437,44 92.437,44 92.437,44 
Area Direzione Generale 41.517,45 41.517,45 41.517,45 
Area Affari Generali 16.997,80 16.997,80 16.997,80 
Area Risorse e Sistemi 16.331,63 16.331,63 16.331,63 
Area Servizi alla Persona 28.329,67 28.329,67 28.329,67 
Asilo Nido Alatri 21.061,09 57.659,04 57.659,04 
Asilo Nido Pastena 49.549,14 49.549,14 49.549,14 
Asilo Nido Piedimonte San Germano 83.509,27 83.509,27 83.509,27 
Comunità Alloggio Ferrari Ceprano 165.848,75 165.848,75 165.848,75 
Home Care Premium 126.777,20 126.777,20 62.867,60 
Scuola dell'Infanzia Alatri 31.975,25 31.975,25 31.975,25 
Scuola dell'Infanzia Piedimonte San Germano 32.012,96 32.012,96 32.012,96 
Sezione Primavera Piedimonte San Germano 20.384,58 20.384,58 20.384,58 
b)   Oneri sociali 215.310,07 226.097,29 206.864,54 
Direttore Generale 26.711,98 26.711,98 26.711,98 
Area Direzione Generale 12.165,18 12.165,18 12.165,18 
Area Affari Generali 4.980,70 4.980,70 4.980,70 
Area Risorse e Sistemi 4.785,80 4.785,80 4.785,80 
Area Servizi alla Persona 8.301,17 8.301,17 8.301,17 
Asilo Nido Alatri 6.207,74 16.994,96 16.994,96 
Asilo Nido Pastena 14.604,69 14.604,69 14.604,69 
Asilo Nido Piedimonte San Germano 24.614,17 24.614,17 24.614,17 
Comunità Alloggio Ferrari Ceprano 49.916,78 49.916,78 49.916,78 
Home Care Premium 38.151,92 38.151,92 18.919,17 
Scuola dell'Infanzia Alatri 9.425,20 9.425,20 9.425,20 

Pagina 2



Conto Economico Preventivo Bilancio previsionale 2024.2026

Scuola dell'Infanzia Piedimonte San Germano 9.436,32 9.436,32 9.436,32 
Sezione Primavera Piedimonte San Germano 6.008,43 6.008,43 6.008,43 
c)   Trattamento di fine rapporto 50.198,28 52.726,25 48.311,76 
Direttore Generale 6.385,03 6.385,03 6.385,03 
Area Direzione Generale 2.867,77 2.867,77 2.867,77 
Area Affari Generali 1.174,11 1.174,11 1.174,11 
Area Risorse e Sistemi 1.128,09 1.128,09 1.128,09 
Area Servizi alla Persona 1.956,84 1.956,84 1.956,84 
Asilo Nido Alatri 1.454,77 3.982,73 3.982,73 
Asilo Nido Pastena 3.422,55 3.422,55 3.422,55 
Asilo Nido Piedimonte San Germano 5.768,31 5.768,31 5.768,31 
Comunità Alloggio Ferrari Ceprano 11.455,86 11.455,86 11.455,86 
Home Care Premium 8.757,00 8.757,00 4.342,51 
Scuola dell'Infanzia Alatri 2.208,65 2.208,65 2.208,65 
Scuola dell'Infanzia Piedimonte San Germano 2.211,26 2.211,26 2.211,26 
Sezione Primavera Piedimonte San Germano 1.408,04 1.408,04 1.408,04 
d)   Altri costi 9.053,33 9.053,33 9.053,33 
Direttore Generale 1.680,00 1.680,00 1.680,00 
Area Direzione Generale 3.266,67 3.266,67 3.266,67 
Area Affari Generali 1.120,00 1.120,00 1.120,00 
Area Risorse e Sistemi 1.120,00 1.120,00 1.120,00 
Area Servizi alla Persona 1.866,67 1.866,67 1.866,67 

12. Ammortamenti e svalutazioni
a)   Ammortamenti delle immobilizzazioni
immateriali

10.000,00 8.000,00 2.000,00 

b)   Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali 750.000,00 500.000,00 - 
Piano Sviluppo e coesione Orfanotrofio Rodilossi - Alatri 750.000,00 500.000,00 
c)   Svalutazione delle immobilizzazioni - - - 
d)   Svalutazione   dei   crediti   compresi   nell’attivo
circolante e delle disponibilità liquide

- - - 

13. Variazione delle rimanenze di materie prime e di beni di consumo
a)   Variazione delle rimanenze di materie prime e dei beni di 
consumo socio- sanitari

- - - 

b)   Variazione delle rimanenze di materie prime e
di beni di consumo tecnico- economali

- - - 

14. Accantonamenti ai fondi rischi - - - 

15. Oneri diversi di gestione
a)   Costi amministrativi 40.000,00 40.000,00 40.000,00 
b)   Imposte non sul reddito (IMU) 30.000,00 30.000,00 30.000,00 
c)   Tasse - - - 
d)   Altri - - - 
e)   Minusvalenze ordinarie - - - 
f)    Sopravvenienze ed insussistenze passive - - - 
g)   Contributi erogati ad aziende non-profit - - - 

TOTALE B) 3.647.571,48 2.395.049,98 1.389.146,08 

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 68.000,00 57.000,00 22.000,00 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI
16. Proventi da partecipazioni

a)   In società partecipate - - - 
b)   Da altri soggetti - - - 

17. Altri proventi finanziari
a)   Interessi attivi su titoli dell’attivo circolante - - - 
b)   Interessi attivi bancari e postali 2.000,00 1.000,00 500,00 
c)   Proventi finanziari diversi - - - 

18. Interessi passivi ed altri oneri finanziari
a)   Su mutui - - - 
b)   Bancari - - - 
c)   Oneri finanziari diversi - - - 

TOTALE C) 2.000,00 1.000,00 500,00 

Pagina 3



Conto Economico Preventivo Bilancio previsionale 2024.2026

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE
19. Rivalutazioni

a)   Di partecipazioni - - - 
b)   Di altri valori mobiliari - - - 

20. Svalutazioni
a)   Di partecipazioni - - - 
b)   Di altri valori mobiliari - - - 

TOTALE D) - 
Risultato prima delle imposte (A+B+C+D) 70.000,00 58.000,00 22.500,00 

21. Imposte sul reddito
a)   Irap 51.000,00 40.000,00 15.000,00 
b)   Ires 19.000,00 18.000,00 7.500,00 

UTILE O (PERDITA) DI ESERCIZIO 0,00 0,00- 0,00- 

Pagina 4



B
ud

ge
t

B
ila

nc
io

 p
re

vi
si

on
al

e 
20

24
.2

02
6

B
en

i 
im

m
ob

ili
 p

er
 

ca
te

go
ri

a

V
al

or
e 

be
ni

 
im

m
ob

ili
 

pr
ev

is
ti 

al
 

31
/1

2/
20

23

Q
uo

ta
 a

m
m

.to
 

an
no

 2
02

4
F.

do
 a

m
m

.to
 a

l 
31

/1
2/

20
24

Pr
ev

is
io

ni
 d

i 
ac

qu
is

to
 a

nn
o 

20
24

V
al

or
e 

be
ni

 
im

m
ob

ili
 

pr
ev

is
ti 

al
 

31
/1

2/
20

24

Q
uo

ta
 a

m
m

.to
 

an
no

 2
02

5
F.

do
 a

m
m

.to
 a

l 
31

/1
2/

20
25

Pr
ev

is
io

ni
 d

i 
ac

qu
is

to
 a

nn
o 

20
25

V
al

or
e 

be
ni

 
im

m
ob

ili
 

pr
ev

is
ti 

al
 

31
/1

2/
20

26

Q
uo

ta
 a

m
m

.to
 

an
no

 2
02

6
F.

do
 a

m
m

.to
 a

l 
31

/1
2/

20
26

Pr
ev

is
io

ni
 d

i 
ac

qu
is

to
 a

nn
o 

20
26

Pa
tri

m
on

io
 

In
di

s p
on

ib
ile

€ 
3.

45
6.

78
1,

18
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

€ 
75

0.
00

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
€ 

4.
20

6.
78

1,
18

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
€ 

50
0.

00
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

€ 
4.

70
6.

78
1,

18
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

Pa
tri

m
on

io
 

D
is

po
ni

bi
le

€ 
2.

10
4.

78
7,

86
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

€ 
2.

10
4.

78
7,

86
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

€ 
2.

10
4.

78
7,

86
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

B
en

i m
ob

ili
 

pe
r 

ca
te

go
ri

a

V
al

or
e 

be
ni

 
im

m
ob

ili
 

pr
ev

is
ti 

al
 

31
/1

2/
20

23

Q
uo

ta
 a

m
m

.to
 

an
no

 2
02

4
F.

do
 a

m
m

.to
 a

l 
31

/1
2/

20
24

Pr
ev

is
io

ni
 d

i 
ac

qu
is

to
 a

nn
o 

20
24

V
al

or
e 

be
ni

 
im

m
ob

ili
 

pr
ev

is
ti 

al
 

31
/1

2/
20

24

Q
uo

ta
 a

m
m

.to
 

an
no

 2
02

5
F.

do
 a

m
m

.to
 a

l 
31

/1
2/

20
25

Pr
ev

is
io

ni
 d

i 
ac

qu
is

to
 a

nn
o 

20
25

V
al

or
e 

be
ni

 
im

m
ob

ili
 

pr
ev

is
ti 

al
 

31
/1

2/
20

26

Q
uo

ta
 a

m
m

.to
 

an
no

 2
02

6
F.

do
 a

m
m

.to
 a

l 
31

/1
2/

20
26

Pr
ev

is
io

ni
 d

i 
ac

qu
is

to
 a

nn
o 

20
26

B
en

i 
im

m
ob

ili
 p

er
 

ca
te

go
ri

a
Fo

nd
i p

ro
pr

i
Fo

nd
i r

eg
io

na
li

Fo
nt

i d
a 

EE
.L

L.
Fo

nd
i S

ta
ta

li
Fo

nd
i 

C
om

un
ita

ri
Fo

nd
i d

a 
pr

iv
at

i
En

tra
te

 d
a 

di
sm

is
si

on
e 

di
 

pa
tri

m
on

io
Pa

tri
m

on
io

 
In

di
s p

on
ib

ile
   

   
 3

90
.0

00
,0

0 
   

 1
.2

50
.0

00
,0

0 

Pa
tri

m
on

io
 

D
is

po
ni

bi
le

B
en

i m
ob

ili
 

pe
r 

ca
te

go
ri

a
Fo

nd
i p

ro
pr

i
Fo

nd
i r

eg
io

na
li

Fo
nt

i d
a 

EE
.L

L.
Fo

nd
i S

ta
ta

li
Fo

nd
i 

C
om

un
ita

ri
Fo

nd
i d

a 
pr

iv
at

i
En

tra
te

 d
a 

di
sm

is
si

on
e 

di
 

pa
tri

m
on

io

A
zi

en
da

 d
i S

er
vi

zi
 a

lla
 P

er
so

na
 - 

A
SP

 F
ro

si
no

ne
Pi

an
o 

de
gl

i i
nv

es
tim

en
ti 

pe
r i

l t
ri

en
ni

o 
20

23
-2

02
6 

(fo
nt

i d
i f

in
an

zi
am

en
to

)

B
.7

. T
A

B
E

L
L

E
 D

E
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

I B
U

D
G

E
T

A
zi

en
da

 d
i S

er
vi

zi
 a

lla
 P

er
so

na
 - 

A
SP

 F
ro

si
no

ne
Pi

an
o 

de
gl

i i
nv

es
tim

en
ti 

pe
r i

l t
ri

en
ni

o 
20

24
-2

02
6



 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
Sede legale: Via Regina Margherita, 03024 Ceprano (FR) - Sede amministrativa: Viale Mazzini n. 133, 03100 Frosinone 

C.F. 92087130602 - P.Iva 03188830602 - info@aspfrosinone.it - aspfrosinone@pec.it - www.aspfrosinone.it 

NOTE ESPLICATIVE AL BILANCIO ECONOMICO ANNUALE E 
PLURIENNALE DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2024-2026 

 
INTRODUZIONE 

La presente relazione è stata redatta nel rispetto di quanto previsto dalla Legge Regionale n. 
2/2019 e dal Regolamento Regionale 15 gennaio 2020 n. 5 “Disciplina del sistema di contabilità 
economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la 
valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (Asp)” e tiene conto 
delle linee strategiche di sviluppo dell’Ente, definite dal Consiglio di Amministrazione nella fase 
istruttoria alla redazione del bilancio economico annuale di previsione e contenute nel Piano e 
Programma delle Attività per il triennio 2024-2026 approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 
042/2023. 

Il bilancio economico annuale e triennale di previsione rispetta i principi generali di cui 
all’art. 2 del Regolamento n. 5/2020 ed è stato redatto in conformità all’allegato B6 dello stesso 
Regolamento: 

• la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza, rilevanza, sostenibilità 
economica e nella prospettiva di continuazione dell’attività; 

• i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza 
economica. 

La presente relazione ha la funzione di illustrare, analizzare ed integrare i dati contenuti nel 
bilancio economico di previsione annuale e pluriennale e dà evidenza, altresì, dei principi e dei 
criteri seguiti nella redazione del bilancio e di tutte le informazioni necessarie per fornire una 
rappresentazione veritiera e corretta del bilancio dell’Azienda. 

 
PRINCIPI CONTABILI 

I criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio economico annuale e pluriennale 
di previsione e che qui di seguito vengono illustrati rispondono a quanto richiesto dal codice civile. 

Il bilancio pluriennale di previsione esprime in termini economici la programmazione per 
l’anno 2024 mentre per gli anni 2025-2026 rappresenta la pianificazione riferita solo a macro 
variabili gestionali previste e/o attese. La previsione per gli anni 2025-2026 è flessibile, anche in 
riferimento alle variazioni che possono intervenire nel piano programmatico. 

Nel dettaglio è stato previsto un incremento dell’1 dall’utilizzo del patrimonio immobiliare 
in linea con le previsioni Istat. 

Ulteriori criteri adottati per la formulazione delle previsioni economiche prevedono 
l’utilizzo pieno della struttura residenziale, le cui rette sono state aggiornate ulteriormente e la piena 
occupazione degli istituti scolastici. 

Nelle previsioni non si è tenuto conto delle attività che prenderanno avvio a seguito del 
completamento degli interventi di ristrutturazione in corso, fatta eccezione dell’Asilo Nido di Alatri 
per cui i avori sono già completati e per cui si prevede l’avvio a settembre 2024. 

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e 
competenza, nella prospettiva della continuazione dell’attività. 

Le ulteriori attività saranno oggetto di revisione dei documenti di programmazione. 



 

Note esplicative al bilancio 2024.2026 
pagina 2 di 8 

 
PREVISIONI ECONOMICHE - ART. 5 COMMA 3 LETT. A) DEL R.R. N. 5/2020 

• CONTO ECONOMICO PREVENTIVO DEL BILANCIO ECONOMICO PLURIENNALE 
A. VALORE DELLA PRODUZIONE 

Capitolo 1 - Ricavi da attività per servizi alla persona - punto a): Rette 
I ricavi indicati emergono dalle rette che si incasseranno dalle attività degli Istituti 

Scolastici: 
− Asili Nido di: Alatri (in apertura a settembre 2024), Pastena e Piedimonte San 

Germano; 
− Scuola dell’infanzia di Altri e Piedimonte San Germano; 
− Sezione primavera Piedimonte San Germano; 

e dalle rette degli ospiti della Comunità Alloggio Ferrari di Ceprano. 
All’atto dell’insediamento il CdA ha provveduto ad un aggiornamento delle rette (esigue e 

incapienti alla copertura dei costi) aggiornando: 
− le rette delle scuole dell’infanzia prevedendo 3 fasce in base alla certificazione ISEE 

(entro € 10.000,00 retta € 100,00, tra € 10.000,00 e € 26.000,00 retta € 150,00, oltre 
€ 26.000,00 retta € 260,00); 

− prevedendo una retta per la sezione primavera omnicomprensiva di € 260,0; 
− per quanto attiene invece le rette degli Asili Nido le rette sono stabilite secondo il 

combinato disposto della L.R. n.7/2020, del R.R. n.12/2021 e della DGR n.672/2021; 
− le rette della comunità alloggio sono state portate ad € 1.200,00 pur mantenendo 

condizioni migliorative per gli ospiti già presenti a giugno 2023. 
 

Capitolo 2 -Costi capitalizzati - punto b): Quota per utilizzo contributi in conto capitale e 
donazioni vincolate ad investimenti imputati all’esercizio 
Sono stati inseriti in questa voce le quote di competenza dei contributi ottenuti per le 

ristrutturazioni per gli anni di competenza in linea con le previsioni del bilancio regionale. 
 

Capitolo 5 -Proventi e ricavi diversi - punto a): Da utilizzo del patrimonio immobiliare 
I ricavi indicati sono relativi agli affitti degli immobili di Amaseno e Alatri. Al momento ci 

sono unità immobiliari attualmente libere da poter mettere a reddito, mentre sono stati aggiornati 
tutti i canoni all’indice Istat. Gli avvisi finora emanati per le locazioni sono andati deserti ovvero le 
offerte son state inferiori rispetto a quanto previsto. 

Gran parte degli immobili necessita di interventi di manutenzione anche di natura 
straordinaria. 

 

Capitolo 6 - Contributi in conto esercizio - punto a): Contributi dalla Regione 
In questo articolo sono stati inseriti le somme stanziate o in corso di stanziamento dai 

competenti Uffici della Regione Lazio a valere su specifiche misure e progettualità oggetto di 
accordi con l’ASP ai sensi dell’art. 2 della Legge 241/1990, dell’art. 26 e 38 della L.R. 11/2016 e 
dell’art. 1 della L.R. 2/2019, divisi per anno di competenza. 

Nel dettaglio sono inseriti i contributi per gli asili nido accreditati e quindi beneficiari del 
contributo di gestione regionale, l’Ente ha peraltro a volontà di aprire ulteriori Asili Nido per 
rispondere alle necessità del territorio. 

Oltre ai contributi richiesti per l’adesione al Gal Terre di Argil nell’ambito dell’avviso di 
recente emanato. 

 



 

Note esplicative al bilancio 2024.2026 
pagina 3 di 8 

Capitolo 6 - Contributi in conto esercizio - punto d): Contributi dai Comuni nell’ambito 
distrettuale 
In questo articolo sono stati inseriti le somme stanziate o in corso di stanziamento dagli 

uffici distrettuali divisi per anno di competenza e per tipologia di progetto, nello specifico il 
contrasto al gioco d’azzardo patologico e la formazione del caregiver familiare. 

 

Capitolo 6 - Contributi in conto esercizio - punto f): Contributi dallo Stato e da altri Enti 
Pubblici 
In questo articolo sono stati inseriti le somme stanziate o in corso di stanziamento dagli 

uffici del MIUR in virtù della parificazione delle scuole a gestione diretta dell’ASP divisi per anno 
di competenza e per tipologia di progetto, nonché il progetto Home Care Premium 2022 oggetto di 
specifica convenzione con INPS. 

Quest’ultimo progetto sta qualificando l’attività dell’Ente e sta consentendo di radicarsi sul 
territorio. 

Oltre ai contributi per i 2 progetti FAMI cui l’Ente è stato coinvolto su imput regionale. 
Si ritiene di aver dettagliato con sufficiente analiticità le fonti di finanziamento previste, 

tenuto conto che il presente documento va letto in maniera integrata con le allegate tabelle 
esplicative. 

Capitolo 6 - Contributi in conto esercizio - punto i) Altri contributi da privati 
Questo capitolo è dedicato alla progettualità con il GAL Terre di Argil cui l’Ente ha 

recentemente aderito, che trova poi riscontro nei costi, in relazione alla realizzazione di un 
intervento che coinvolge altri soggetti pubblici. 

 

B. COSTI DELLA PRODUZIONE 
Capitolo 8 - Acquisti di beni - punto b): Beni per attività socio-assistenziale 
In questo articolo è stata inserita la previsione di spesa annuale riguardante la spesa in 

acquisto di beni per lo svolgimento dell’attività istituzionale relativi alle attività progettuali a 
gestione diretta. 

 

Capitolo 8 - Acquisti di beni - punto c): Beni tecnico-economali 
In questo articolo è stata inserita la previsione di spesa annuale riguardante la spesa in 

acquisto di beni per lo svolgimento dell’attività istituzionale nel suo complesso e cioè non riferiti 
direttamente ad attività progettuali in senso stretto. Al momento anche la dotazione di 
strumentazione informatica dell’Ente è fortemente carente. 

 

Capitolo 8 - Acquisti di beni - punto d): Altri beni 
In questo articolo è stata inserita la previsione di spesa annuale riguardante la spesa in 

acquisto di beni per lo svolgimento dell’attività istituzionale nel suo complesso e cioè non riferiti 
direttamente ad attività progettuali in senso stretto. 

 

Capitolo 9 - Acquisti di servizi - punto a): Per la gestione dell’attività socio sanitaria e 
socio assistenziale 
In questo articolo è stata inserita la previsione di spesa annuale riguardante la spesa in 

acquisto di servizi per lo svolgimento dell’attività istituzionale relativi alle attività progettuali 
dettagliata per le singole linee di attività. 

 

Capitolo 9 - Acquisti di servizi - punto b): Servizi esternalizzati 
In questo articolo è stata inserita la previsione di spesa annuale riguardante la spesa in 

acquisto di servizi per lo svolgimento dell’attività istituzionale relativi alle attività progettuali e 



 

Note esplicative al bilancio 2024.2026 
pagina 4 di 8 

segnatamente la mensa di Pastena (per cui l’ASP ha aderito al servizio comunale) e la gestione della 
Comunità Alloggio di Ceprano che a causa dei recessi di alcuni rapporti di lavoro dipendente 
utilizza ancora collaborazioni di natura libero professionale. 

 

Capitolo 9 - Acquisti di servizi - punto c): Trasporti 
In questo articolo è stata inserita la previsione di spesa annuale riguardante la spesa in 

acquisto di servizi per lo svolgimento dell’attività istituzionale relativi alle attività progettuali. 
 

Capitolo 9 - Acquisti di servizi - punto d): Consulenze socio sanitarie e socio assistenziali 
In questo articolo è stata inserita la previsione di spesa annuale riguardante la spesa in 

acquisto di servizi per lo svolgimento dell’attività istituzionale relativi alle attività progettuali, ivi 
compreso quota parte del personale che è stata destinata all’Home Care Premium dal 1° luglio 2022 
e alla Comunità Alloggio Ferrari di Ceprano che a causa dei recessi di alcuni rapporti di lavoro 
dipendente utilizza ancora collaborazioni di natura libero professionale. 

 

Capitolo 9 - Acquisti di servizi - punto e): Altre consulenze 
In questo articolo è stata inserita la previsione di spesa annuale riguardante la spesa in 

acquisto di servizi per lo svolgimento dell’attività istituzionale relativi alle attività progettuali 
qualora ci fosse la necessità di esperti per la realizzazione di uno specifico progetto. Nel dettaglio 
sono articolate le consulenze tecniche relative ai progetti di ristrutturazione di cui l’Ente ha 
beneficiato. 

 

Capitolo 9 - Acquisti di servizi - punto f): Lavoro interinale ed altre forme di collaborazione 
In questo articolo è stata inserita la previsione di spesa annuale riguardante la spesa in 

acquisto di servizi per lo svolgimento dell’attività istituzionale relativi alle attività progettuali, ivi 
compreso quota parte del personale che è stata destinata all’Home Care Premium dal 1° luglio 2022 
e alla Comunità Alloggio Ferrari di Ceprano che a causa dei recessi di alcuni rapporti di lavoro 
dipendente utilizza ancora collaborazioni. 

 

Capitolo 9 - Acquisti di servizi - punto g): Utenze 
In questo articolo è stato inserito l’importo presuntivamente accertato sulla base degli 

esercizi precedenti delle utenze, che prevede un aumento in linea con il trend nazionale. 
 

Capitolo 9 - Acquisti di servizi - punto h): Manutenzioni e riparazioni ordinarie e cicliche 
In questo articolo è stato inserito l’importo presuntivamente tenendo conto del grave stato in 

cui è stato trovato il patrimonio immobiliare dell’Ente ed anche eventuali riparazioni che dovessero 
rendersi necessari sui beni mobili e sulle attrezzature. Spesso infatti si ricevono segnalazioni per 
interventi urgenti da parte degli inquilini e delle sedi operative. 

Inoltre sono state inserite le spese per interventi di manutenzione su immobili di valore 
storico, artistico, culturale, sottoposti a vincoli ai sensi del D.Lgs. 42/2004, i cui interventi non 
avranno ripercussioni sotto il profilo dell’ammortamento. 

 

Capitolo 9 - Acquisti di servizi - punto i): Costi per organi Istituzionali 
Sulla base delle attuali disposizioni dell’Ente in questo articolo è stato inserito l’importo 

delle indennità spettanti al CdA dell’Ente, al Revisore Unico dei Conti ed all’Organismo 
Indipendente di Valutazione. Si precisa che nell’importo iscritto in bilancio sono inclusi tutti gli 
oneri di legge nonché gli oneri riflessi riflettendo di fatto il vero e proprio costo azienda. 

 

Capitolo 9 - Acquisti di servizi - punto j): Assicurazioni 
In questo articolo è stato inserito l’importo presuntivo sulla base dell’esercizio precedente. 
 



 

Note esplicative al bilancio 2024.2026 
pagina 5 di 8 

Capitolo 9 - Acquisti di servizi - punto k): Altri 
In questo articolo è stato inserito l’importo presuntivo sulla base dell’esercizio precedente. 
 

Capitolo 10 - Godimento beni di terzi - punto a): Affitti 
La sede legale dell’Ente è stata stabilita, statutariamente, presso la sede delle Comunità 

Alloggio di Ceprano. La sede, di proprietà della ASL; non ha spazi idonei per gli uffici 
amministrativi dell’Ente, ciò premesso si è sottoscritta apposita convenzione con la Regione Lazio 
che ha concesso in uso dei locali regionali siti in Viale Mazzini n. 133 a Frosinone. 

Per la realizzazione del progetto per la implementazione del “Programma di sostegno 
all’autonomia a favore delle ragazze e dei ragazzi neomaggiorenni in uscita dai percorsi di tutela” 
l’ASP Frosinone, non avendo immobili idonei da dedicare la programma, ha proposto alla Regione 
Lazio istanza di autorizzazione alla stipula di contratto di locazione passiva, successivamente 
autorizzata. 

 

Capitolo 11 - Personale 
Sulla base della nuova dotazione organica dell’Ente nonché in relazione al Piano Triennale 

di Fabbisogno dello stesso già approvato dal Consiglio di Amministrazione sono stati inseriti in 
Bilancio i relativi importi del costo del personale suddiviso nel dettaglio dei costi evidenziato nel 
modello e dettagliato per le singole sedi. 

 

Capitolo 12 - Ammortamenti e svalutazioni 
L’ammortamento è la ripartizione del costo delle immobilizzazioni nel periodo in 

considerazione. 
Tenuto conto dei contributi ottenuti per la messa in sicurezza e ristrutturazione di alcuni 

immobili dell’Ente in questa voce sono stati contabilizzati, secondo le indicazioni del R.R. 5/2020, i 
contributi agli investimenti. I contributi sono stati suddivisi per ogni singola progettualità 
distinguendo la quota di contributo a carico dell’Ente. 

 

Capitolo 15 - Oneri diversi di gestione 
In questo capitolo sono stati inseriti i costi generali di e le imposte non sul reddito seguendo 

lo schema del R.R. n. 5/2020. Con riferimento all’IMU l’ASP, tenuto conto che non è dotata di 
risorse finanziarie sufficienti, ha chiesto ai Comuni di Alatri, Amaseno Anagni e Boville Ernica di 
applicare quanto previsto dalla L.R. 2/2018 all’art. 1 comma 5 ove si prevede che gli enti locali 
possono prevedere finanziamenti alle ASP per il raggiungimento degli obiettivi di programmazione, 
anche concedendo agevolazioni contributive ovvero esenzioni sul pagamento dei tributi ed imposte 
eventualmente dovuti o altre misure volte ad agevolare il perseguimento delle finalità statutarie, nei 
limiti di quanto previsto dalla normativa statale. La richiesta è al momento priva di riscontro. 

 

C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
In questa sezione è stata inserita soltanto la somma potenziale interesse attivo sulle giacenze 

del conto corrente. 
 

Capitolo 21 - Imposte sul reddito 
In questo capitolo sulla base dei dati cumulati delle singole ex IPAB costituenti l’Ente sono 

state stimate le imposte. In questa previsione è stata riportata nella sezione corrispondente 
l’eventuale compartecipazione ai costi IRAP che la Regione Lazio potrebbe conferire ai sensi della 
L.R. 2/2019. 

 



 

Note esplicative al bilancio 2024.2026 
pagina 6 di 8 

In linea con quanto previsto dal documento di programmazione delle attività e dei servizi 
per il triennio 2024-2026 l’Ente provvederà ad aggiornare il presente documento in caso di avvio di 
nuove progettualità o di variazione significativa delle previsioni. 

Parimenti il documento verrà aggiornato nel caso in cui il contesto economico, politico e 
normativo dovesse influenzare il bilancio previsionale. 

 
 
 

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI - ART. 5 COMMA 3 LETT. B) DEL R.R. N. 5/2020 
L’Ente nel corso del 2023 ha acquisito ulteriori proprietà a seguito del completamento del 

processo regionale di estinzione e fusione dell’ex Opera Pia Legato Tomassetti. 
Purtroppo alla procedura non era allegata la perizia di valore pertanto si riportano gli 

immobili senza il relativo valore, facendo riserva di integrare il presente documento appena 
disponibili tali valori. 

L’Ente nel mentre ha avviato l’iter per la dismissione dell’immobile di Sora non più parte 
del patrimonio indisponibile dell’Ente. 

Gli immobili presenti al momento della fusione tra le ex Ipab, suddivisi in beni patrimoniali 
disponibili e indisponibili sono stati iscritti sulla base del criterio proposto nelle perizie alla base del 
progetto di fusione. 

Con riferimento al criterio adottato per l’ammortamento ai beni costituenti il patrimonio 
dell’Ente, è stato applicato il seguente criterio: i fabbricati del patrimonio indisponibile dell’Ente, 
tenuto conto della loro utilità residua in termini di rendita attiva sono stati considerati al 100% 
ammortizzati e pertanto il relativo valore nello stato patrimoniale è stato inserito al netto del relativo 
fondo ammortamento e cioè € 0,00. 

Con riferimento agli interventi di manutenzione avviati già dal 2022 ed in fase di 
completamento: 

− Piano Sviluppo e Coesione della Regione Lazio - Deliberazione 21 aprile 2022, n. 
198: messa in sicurezza Orfanotrofio Rodilossi; 

− Piano Sviluppo e Coesione della Regione Lazio - Deliberazione 21 aprile 2022, n. 
198: ristrutturazione Palazzo Stampa; 

− Determinazione 21 luglio 2022, n. G09659 - ristrutturazione Asilo Cittadini Alatri; 
− Determinazione 22 giugno 2022, n. G08106 - ristrutturazione ex centro anziani Sora. 

gli stessi verranno ammortizzati, in base al tasso che sarà stabilito in relazione alla tipologia 
degli interventi e alla loro utilità futura tenuto conto che ai sensi del R.R. n. 5/2020 “le 
manutenzioni sono capitalizzabili solo nel caso di ampliamento, ammodernamento o miglioramento 
degli elementi strutturali del bene, che si traducono in un effettivo aumento significativo e 
misurabile della capacità o di produttività o di sicurezza (per adeguamento alle norme di legge) o 
di vita utile del bene”. 

Mentre i fabbricati del patrimonio indisponibile di pregio, in considerazione del loro valore 
storico ed artistico di pregio, per espressa previsione del R.R. n. 5/2020 non sono soggetti ad 
ammortamento e sono iscritti per il valore di perizia. 

I fabbricati del patrimonio disponibile invece, in considerazione della perpetua utilità in 
termini di rendita patrimoniale non sono oggetto di ammortamento. 

Alla luce dei criteri di calcolo di valore illustrati il patrimonio indisponibile dell’Asp risulta 
essere il seguente: 

 
Indispo
nibili Comune di ubicazione Indirizzo Scala, piano, 

interno mq. Valore di 
mercato perizia 



 

Note esplicative al bilancio 2024.2026 
pagina 7 di 8 

1 Alatri Via F. Priorini, 2 PT 276 € 116.319,92 
2 Alatri Via F. Priorini, 2 PT, P1, P2, P3 1509 € 728.911,26 
3 Alatri Via Calasanzio PT, P1, P2 963 € 451.650,00 
4 Alatri Via Rodilossi - Via Melegranate P1 16 € 5.200,00 
5 Alatri Via Rodilossi - Via Melegranate P1, P2 118 € 38.350,00 
6 Alatri Via Rodilossi - Via Melegranate PT 343 € 20.000,00 

7 Alatri Via Rodilossi - Via Melegranate S1, PT, P1, P2, P3, 
P4 1589 € 531.600,00 

8 Piedimonte San Germano Via Luca Giordano, 9 PT, P1, P2 3822 
(mc) € 531.000,00 

9 Settefrati Via Franile Martire  848,68 € 950.000,00 
10 Sora Via Firenze PT, P1 225 € 83.750,00 

     € 3.456.781,18 

mentre il patrimonio disponibile risulta essere: 
 

Disponibili Comune di 
ubicazione Indirizzo Scala, piano, 

interno mq. Valore di mercato 
perizia 

1 Alatri Corso Vittorio Emanuele, 136 PT 20 € 20.000,00 
2 Alatri Corso Vittorio Emanuele, 140 PT 26 € 14.000,00 
3 Alatri Corso Vittorio Emanuele, 144 PT 40 € 29.000,00 
4 Alatri Corso Vittorio Emanuele, 146 PT 25 € 25.000,00 
5 Alatri Corso Vittorio Emanuele, 150 PT 45 € 45.000,00 
6 Alatri Via Emanuele Lisi, 107 PT 37 € 37.000,00 
7 Alatri Via Emanuele Lisi, 93 PT 37 € 35.000,00 
8 Alatri Corso Vittorio Emanuele, 137 PT 49 € 48.000,00 
9 Alatri Corso Vittorio Emanuele, 135 PT, P1 23 € 23.000,00 

10 Alatri Corso Vittorio Emanuele, 133 PT 28 € 25.000,00 
11 Alatri Via Cesare Battisti PT 22 € 36.000,00 
12 Alatri Via Cesare Battisti PT 47 € 97.200,00 

13 Alatri Largo. G. Graziosi P1 6,5 
vani € 85.633,60 

14 Alatri Largo. G. Graziosi PT 29 € 18.200,00 

15 Alatri Largo. G. Graziosi P1 3,5 
vani € 39.635,44 

16 Alatri Largo. G. Graziosi P2 6,5 
vani € 123.470,10 

17 Alatri Largo. G. Graziosi P2 4,5 
vani € 29.296,80 

18 Alatri Largo. G. Graziosi P3, P4 8 vani € 121.609,28 

19 Alatri Largo. G. Graziosi P3 3,5 
vani € 26.692,64 

20 Amaseno Via Umberto I, 12 PT, P1, P2, P3 797 € 507.000,00 
21 Amaseno Via Umberto I PT 129 € 71.000,00 
22 Amaseno Via Umberto I, 12 PT 81 € 69.000,00 
23 Amaseno Via Umberto I, 12 PT 58 € 46.000,00 
24 Amaseno Via Umberto I, 12 PT 50 € 39.000,00 
25 Anagni Vicolo dell’Osteria, 5 PT 3 vani  

26 Anagni Via Vignola, 22 S1 - T 7,5 
vani 

 

27 Anagni Via Porta Tufoli, 9/F    
28 Boville Ernica Via Nuova, 10-12-14 PT, P1 915 € 75.000,00 

29 Sora Via Fondi (in corso di 
costruzione) PT, P1   

30 Sora Via San Giuliano PT, P1, S1 1029 € 399.050,00 
31 Villa Santa Lucia Via Principe Amedeo  - € 10.000,00 
32 Villa Santa Lucia Via Principe Amedeo  - € 10.000,00 

     € 2.104.787,86 

 
  



 

Note esplicative al bilancio 2024.2026 
pagina 8 di 8 

BILANCIO ECONOMICO ANNUALE DI PREVISIONE - ART. 5 COMMA 4 DEL R.R. N. 5/2020 
 
 
Il Bilancio annuale di previsione si compone di due documenti: 

a) il conto economico preventivo; 
b) il budget annuale degli investimenti. 

Si è pertanto proceduto a redigere altresì il Budget Annuale per il 2024 tenuto conto che i 
criteri di valutazione sono stati già espressi nella trattazione del Bilancio Pluriennale di cui sopra e 
pertanto non vi sono ulteriori dettagli da sottolineare. 

Parimenti per il budget degli investimenti l’argomento è stato già ampiamente trattato in 
sede di bilancio triennale come sopra esposto. 

Per quanto concerne le disposizioni afferenti al comma 6 dell’art. 5 del R.R. n. 5/2020 le 
stesse si intendono assolte con l’adozione Documento di Programmazione triennale delle attività e 
dei servizi per il triennio 2024-2026 recante i piani ed i programmi di cui all’art. 9 comma 1 lett. c) 
della L.R. n. 2/2019, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 042 del 
23/11/2023. 

 
ASP Frosinone 

Direttore Generale 
F.to Manuela MIZZONI 

ASP Frosinone 
Presidente 

F.to Gianfranco PIZZUTELLI 

 
 
 



 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
Sede legale: Via Regina Margherita, 03024 Ceprano (FR) - Sede amministrativa: Viale Mazzini n. 133, 03100 Frosinone 

C.F. 92087130602 - P.Iva 03188830602 - info@aspfrosinone.it - aspfrosinone@pec.it - www.aspfrosinone.it 

RELAZIONE RIGUARDANTE IL PATRIMONIO ED IL 
RELATIVO PIANO DI VALORIZZAZIONE 2024-2026 

 
 
Sommario 
INTRODUZIONE .................................................................................................................................................. 2 

DETTAGLIO DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE ................................................................................................... 3 

IMMOBILI COMMERCIALI CENTRO STORICO - ALATRI ...................................................................................... 4 

ORFANOTROFIO RODILOSSI - ALATRI ............................................................................................................... 4 

PALAZZO RODILOSSI - ALATRI .......................................................................................................................... 4 

PALAZZO STAMPA - ALATRI .............................................................................................................................. 4 

SCUOLA CITTADINI - ALATRI ............................................................................................................................ 4 

DACIA - AMASENO ............................................................................................................................................. 5 

IMMOBILI COMMERCIALI - AMASENO ............................................................................................................... 5 

SCUOLA DE LUCA - AMASENO........................................................................................................................... 5 

ANAGNI .............................................................................................................................................................. 5 

OSPEDALE - BOVILLE ERNICA .......................................................................................................................... 5 

SCUOLA STRUMBOLO - PIEDIMONTE SAN GERMANO ....................................................................................... 5 

COLONIA AMERICANA - SETTEFRATI ................................................................................................................ 6 

SCUOLA “REGGIO EMILIA” - SORA ................................................................................................................... 6 

EX CENTRO ANZIANI - SORA ............................................................................................................................. 6 

FABBRICATI RURALI - VILLA LUCIA.................................................................................................................. 6 

 
  



 

Relazione patrimonio e valorizzazione 2024.2026 
pagina 2 di 6 

INTRODUZIONE 
L’ASP Frosinone, costituita con DGR 650 del 29 settembre 2020, trae le sue origini dalla 

fusione delle seguenti Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB): 
1) Scuola Arti e Mestieri “Stanislao Stampa” - Alatri: Fondato per accogliere i figli del Popolo 

Alatrino, con particolare attenzione agli orfani, al fine di impartire loro istruzione 
elementare, principi religiosi, doveri civici e competenze artigianali e agricole. 

2) Scuola Materna Adele e Paolo Cittadini - Alatri: Questo ente si dedicava all’educazione 
fisica, intellettuale e morale dei bambini di entrambi i sessi residenti ad Alatri. L’obiettivo 
principale era promuovere valori di virtù, ordine e lavoro. 

3) Asilo Infantile De Luca - Amaseno: Inizialmente istituito come Ente Morale. Il suo scopo 
era fornire assistenza e istruzione ai bambini del Comune di Amaseno, contribuendo alla 
loro formazione fisica, intellettuale e morale. 

4) Ospedale S.S. Crocefisso - Boville Ernica: Questo ente è stato inizialmente costituito come 
un Ospedale con amministrazione decentrata rispetto all’Ente Comunale di Assistenza. In 
seguito, è stato trasformato in un IPAB. Il suo scopo era di fornire assistenza medica e 
sanitaria alla comunità locale. 

5) Ospedale Civico Ferrari - Ceprano: Questo ente era stato creato per accogliere e assistere gli 
anziani nativi di Ceprano. Opera nell’immobile donato dalla Nobildonna Celeste de’ 
Marchesi Ferrari. L’obiettivo principale era di fornire assistenza e cura agli anziani del 
comune. 

6) Colonia Americana - Settefrati: Questo ente era stato inizialmente costituito come Ente 
Morale. Aveva lo scopo di accogliere e istruire i bambini dai 3 ai 5 anni del Comune di 
Settefrati, promuovendo la loro educazione fisica, morale, intellettuale e religiosa. 

7) Asilo Infantile “Reggio Emilia” - Sora: Questo ente è stato istituito per fornire assistenza e 
istruzione ai bambini dai tre ai sei anni. Offriva educazione fisica, morale ed intellettuale ai 
bambini poveri e non poveri. 
Con successivi provvedimenti regionali sono stati acquisiti per incorporazione i beni e le 

attività di: 
8) Asilo Infantile Città di Piacenza Lega Navale - Pescosolido; 
9) Orfanotrofio Femminile Rodilossi – Alatri: L’antico convento è composto da due livelli: al 

primo si aprono una porta e tre grandi finestre, a livello superiore otto finestre. L’ingresso 
del collegio si apre su un ambiente coperto da una doppia crociera: due serie di gradini 
immettono alle diverse ali del collegio di cui una costruita successivamente. Al vecchio 
convento è annessa una chiesetta, appartenuta ai Cistercensi fino al 1864. In quell’anno il 
complesso fu acquistato da Mons. Rodilossi e trasformato in un orfanotrofio dedicato 
all’Immacolata. Al periodo antecedente risa1gono sicuramente la chiesetta ed alcuni 
ambienti del piano terra L’orfanotrofio fu affidato all’Istituto delle Suore dell’Immacolata e 
fu dichiarato ente morale nel 1880 dal Re Umberto I°. Nel 1934 fu affidato alle suore 
Adoratrici del Sangue di Cristo. Nel 1970 è iniziata la costruzione di una nuova ala nella 
parte posteriore, completata nel 1975. Nel 1974 è stata restaurata la chiesetta e costruita ex-
novo la cantoria che si addossa al lato interno della facciata. 

10) Asilo Infantile Dott. A. Strumbolo - Piedimonte San Germano: L’Asilo infantile fu fondato 
da Alfredo Strumbolo con testamento olografo del 5 dicembre 1945. In base alle volontà 
testamentarie del suo fondatore l’Istituto doveva sorgere nella sua stessa abitazione, 
affidandone le cure alle suore Teresiane carmelitane di fra Isidoro della Natività che 
avevano la propria casa madre a Boville Ernica. L’Istituto iniziò a svolgere la propria 
attività con il 1° giugno 1948, anche il primo ed unico Statuto venne compilato soltanto una 
anno dopo, il 18 gennaio 1949. Successivamente il D.p.r. 29 gennaio 1951 n.1754 approvò 
lo Statuto ed eresse l’Asilo in ente morale. Scopo dell’Istituto era quello di accogliere i 
bambini poveri di ambo i sessi dai tre ai sei anni residenti nel Comune di Piedimonte San 



 

Relazione patrimonio e valorizzazione 2024.2026 
pagina 3 di 6 

Germano. Attualmente, a prescindere per i particolari casi di indigenza, i bambini versano 
all’Asilo una retta minima necessaria anche al mantenimento dell’istituzione.; 

11) Opera Pia Legato Tomassetti - Anagni. 
A seguito delle fusioni l’ASP Frosinone è risultata l’ente destinatario delle risorse 

economiche e patrimoniali delle originarie Ipab. 
 

DETTAGLIO DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

Indispo
nibili Comune di ubicazione Indirizzo Scala, piano, 

interno mq. Valore di 
mercato perizia 

1 Alatri Via F. Priorini, 2 PT 276 € 116.319,92 
2 Alatri Via F. Priorini, 2 PT, P1, P2, P3 1509 € 728.911,26 
3 Alatri Via Calasanzio PT, P1, P2 963 € 451.650,00 
4 Alatri Via Rodilossi - Via Melegranate P1 16 € 5.200,00 
5 Alatri Via Rodilossi - Via Melegranate P1, P2 118 € 38.350,00 
6 Alatri Via Rodilossi - Via Melegranate PT 343 € 20.000,00 

7 Alatri Via Rodilossi - Via Melegranate S1, PT, P1, P2, P3, 
P4 1589 € 531.600,00 

8 Piedimonte San Germano Via Luca Giordano, 9 PT, P1, P2 3822 
(mc) € 531.000,00 

9 Settefrati Via Franile Martire  848,68 € 950.000,00 
10 Sora Via Firenze PT, P1 225 € 83.750,00 

     € 3.456.781,18 

 
Disponibili Comune di 

ubicazione Indirizzo Scala, piano, 
interno mq. Valore di mercato 

perizia 
1 Alatri Corso Vittorio Emanuele, 136 PT 20 € 20.000,00 
2 Alatri Corso Vittorio Emanuele, 140 PT 26 € 14.000,00 
3 Alatri Corso Vittorio Emanuele, 144 PT 40 € 29.000,00 
4 Alatri Corso Vittorio Emanuele, 146 PT 25 € 25.000,00 
5 Alatri Corso Vittorio Emanuele, 150 PT 45 € 45.000,00 
6 Alatri Via Emanuele Lisi, 107 PT 37 € 37.000,00 
7 Alatri Via Emanuele Lisi, 93 PT 37 € 35.000,00 
8 Alatri Corso Vittorio Emanuele, 137 PT 49 € 48.000,00 
9 Alatri Corso Vittorio Emanuele, 135 PT, P1 23 € 23.000,00 

10 Alatri Corso Vittorio Emanuele, 133 PT 28 € 25.000,00 
11 Alatri Via Cesare Battisti PT 22 € 36.000,00 
12 Alatri Via Cesare Battisti PT 47 € 97.200,00 

13 Alatri Largo. G. Graziosi P1 6,5 
vani € 85.633,60 

14 Alatri Largo. G. Graziosi PT 29 € 18.200,00 

15 Alatri Largo. G. Graziosi P1 3,5 
vani € 39.635,44 

16 Alatri Largo. G. Graziosi P2 6,5 
vani € 123.470,10 

17 Alatri Largo. G. Graziosi P2 4,5 
vani € 29.296,80 

18 Alatri Largo. G. Graziosi P3, P4 8 vani € 121.609,28 

19 Alatri Largo. G. Graziosi P3 3,5 
vani € 26.692,64 

20 Amaseno Via Umberto I, 12 PT, P1, P2, P3 797 € 507.000,00 
21 Amaseno Via Umberto I PT 129 € 71.000,00 
22 Amaseno Via Umberto I, 12 PT 81 € 69.000,00 
23 Amaseno Via Umberto I, 12 PT 58 € 46.000,00 
24 Amaseno Via Umberto I, 12 PT 50 € 39.000,00 
25 Anagni Vicolo dell’Osteria, 5 PT 3 vani  

26 Anagni Via Vignola, 22 S1 - T 7,5 
vani 

 

27 Anagni Via Porta Tufoli, 9/F    
28 Boville Ernica Via Nuova, 10-12-14 PT, P1 915 € 75.000,00 

29 Sora Via Fondi (in corso di 
costruzione) PT, P1   

30 Sora Via San Giuliano PT, P1, S1 1029 € 399.050,00 



 

Relazione patrimonio e valorizzazione 2024.2026 
pagina 4 di 6 

31 Villa Santa Lucia Via Principe Amedeo  - € 10.000,00 
32 Villa Santa Lucia Via Principe Amedeo  - € 10.000,00 

     € 2.104.787,86 

 
 

IMMOBILI COMMERCIALI CENTRO STORICO - ALATRI 
Le proprietà immobiliari commerciali nel centro storico del Comune di Alatri sono 

parzialmente affittate anche se a prezzi calmierati. L’avviso emanato per la locazione di un locale 
commerciale sfitto è andato deserto, in seconda procedura l’immobile ha ricevuto un’offerta 
inferiore del 50% al prezzo richiesto. 

 
ORFANOTROFIO RODILOSSI - ALATRI 

Grazie alle risorse di cui al Piano Sviluppo e Coesione della Regione Lazio - Deliberazione 
21 aprile 2022, n. 198, l’immobile dell’orfanotrofio è oggetto di un intervento di messa in sicurezza 
e manutenzione straordinaria. L’Ente ha ottenuto un contributo di € 2.500.000,00. La procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento delle opere previste si 
è conclusa con l’affidamento provvisorio. I lavori sono in fase di avanzamento. 

 
PALAZZO RODILOSSI - ALATRI 

La Palazzina è parzialmente occupata da inquilini e necessità di interventi di manutenzione. 
Per uno degli appartamenti è stata inviata istanza di inserimento nel patrimonio solidale 

della Regione Lazio per la realizzazione di un intervento per il Dopo di Noi. 
 

PALAZZO STAMPA - ALATRI 
Palazzo Stampa è una struttura di circa 3.000 mq. di cui circa il 50% in comodato d’uso 

gratuito a un’associazione. Il Palazzo Stampa, del XII secolo, sono in corso i lavori di 
ristrutturazione che saranno eseguiti nell’ambito del finanziamento di cui al Piano di Sviluppo e 
Coesione - DGR 198/2022. L’Ente ha ottenuto un contributo di € 500.000,00. La procedura 
negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera c-bis) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento, con il 
criterio della offerta economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis dello stesso 
decreto delle opere previste si è conclusa con l’affidamento e i verbale di consegna del cantiere. La 
conclusione dei lavori è prevista per ___/2024. 

 
SCUOLA CITTADINI - ALATRI 

La scuola dell’infanzia necessita di interventi di manutenzione e ammodernamento, anche 
dopo aver eseguito lavori urgenti sulla copertura già dallo scorso anno. 

Nell’ambito dell’avviso di cui alla Determinazione 21 luglio 2022, n. G09659, è stato 
presentato un progetto per l’implementazione di un asilo nido. L’Ente ha ottenuto il contributo di € 
150.000,00 per lavori finalizzati a costruire Poli per l’Infanzia a titolarità pubblica di cui all’art. 3 
del D.Lgs. 65/2017 con Determinazione 30 novembre 2022, n. G16818. È in fase di predisposizione 
la procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera c-bis) del D.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento, con il criterio della offerta economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art. 36, comma 
9 bis dello stesso decreto delle opere previste. I avori sono terminati e siamo in attesa della 
documentazione tecnica per l’avvio dell’iter di autorizzazione. 

Parte dell’immobile è stato, previa esecuzione di alcuni lavori di adeguamento, locata al 
Comune di Alatri con convenzione di  anni a servizio dell’Istituto Comprensivo locale. 

 



 

Relazione patrimonio e valorizzazione 2024.2026 
pagina 5 di 6 

DACIA - AMASENO 
Il Comune di Amaseno, per decenni locatore dell’immobile, ha creato un parco per la 

fruizione dei cittadini. Al momento l’immobile è inutilizzato. 
 

IMMOBILI COMMERCIALI - AMASENO 
L’unità immobiliare necessita di interventi di manutenzione. Dei 3 esercizi commerciali, uno 

è locato, uno è in fase di disdetta ed uno è libero ed in cattivo stato di manutenzione poiché  
necessità di interventi di manutenzione. 

 
SCUOLA DE LUCA - AMASENO 

L’immobile è coinvolto anche nel PNRR sanitario con la ASL di Frosinone per la 
realizzazione di una Casa di Comunità spoke. Al riguardo la Regione Lazio ha approvato con DGR 
494/2023 un Protocollo d’Intesa che riguarda la concessione in locazione o in comodato d’uso 
gratuito dei beni immobili di proprietà dell’ASP Frosinone alla ASL di Frosinone nell’ambito della 
programmazione del PNRR - Missione 6C1 - Investimenti “Case della Comunità”. 

Il protocollo è stato sottoscritto il 12/09/2023, un punto fondamentale del Protocollo è 
l’impegno a instaurare un rapporto di collaborazione istituzionale tra le parti sottoscrittrici. Dalla 
stipula ad oggi le interlocuzioni con la ASL e con il loro rappresentanti sono costanti anche se 
ancora non sono stati definite le intese. 

Nel mentre la ASL di Frosinone ha avviato le attività progettuali: la programmazione 
esecutiva è in fase avanzata e le progettualità prevedono l’utilizzo dell’intero immobile, per 
garantire il rispetto dei requisiti minimi strutturali previsti dalle vigenti normative, fatta eccezione 
dei locali a destinazione commerciale con accesso autonomo che rimarranno nella disponibilità di 
ASP. 

 
ANAGNI 

Sono in corso di valutazione le proprietà acquisite a seguito dell’estinzione dell’ex Opera 
Pia Legato Tomassetti di Anagni. Si tratta di immobili di cui al momento non si conosce la 
consistenza. Uno degli immobili identificato come fabbricato rurale risulta occupato dagli eredi del 
vecchio custode. 

 
OSPEDALE - BOVILLE ERNICA 

L’immobile è in pieno centro storico e dal 2003 al 2021 il Comune di Boville Ernica lo ha 
concesso in uso ad una famiglia. È stata inviata istanza di inserimento nel patrimonio solidale della 
Regione Lazio per la realizzazione di un intervento per il Dopo di Noi. L’immobile necessita di 
ristrutturazione, come da studio di fattibilità tecnica del Comune di Boville Ernica, con oneri 
previsti nel 2020 di € 366.852,00. 

 
SCUOLA STRUMBOLO - PIEDIMONTE SAN GERMANO 

Sull’immobile di Piedimonte San Germano pende presso il Tribunale Civile di Cassino, 
R.G. 3297/2022, giudizio sulla proprietà avviato dall’Istituto delle Suore Teresiane del terz’ordine 
con casa generalizia in Roma. L’analisi del tecnico asseveratore la proprietà delle Suore pare essere 
limitata ad una particella esterna all’immobile. Si è tenuta un’udienza lo scorso 11 ottobre di cui 
ancora non ci sono esiti. 

Si sono rilevati inoltre altri 2 fabbricati rurali non accatastati. 
 



 

Relazione patrimonio e valorizzazione 2024.2026 
pagina 6 di 6 

COLONIA AMERICANA - SETTEFRATI 
L’Ente non ha ancora preso possesso dell’immobile che era coinvolto in una ristrutturazione 

gestita dal Comune di Settefrati. Con comunicazione del 31/10/2023 il Comune ha informato l’Ente 
che i lavori di ristrutturazione dell’immobile sono stati completati con successo e sono in corso i 
conseguenti atti amministrativi di chiusura dell’appalto. Tutti i lavori pianificati sono stati eseguiti 
conformemente alle specifiche tecniche e nei tempi contrattualmente previsti. L’edificio è stato 
sottoposto a tutte le necessarie verifiche di sicurezza ed è ora pronto per essere utilizzato. Il 
Comune di è reso disponibile a consegnare le chiavi nella seconda metà di novembre 2023. 

 
SCUOLA “REGGIO EMILIA” - SORA 

L’immobile è in buone condizioni anche se necessita di alcuni interveti di manutenzione. A 
seguito di accordo transattivo l’immobile è stato riconsegnato dall’Associazione La Famiglia che ne 
occupava buona parte in virtù di un contratto di comodato d’uso gratuito. 

È stato avviato l’iter per la dismissione dell’immobile non più parte del patrimonio 
indisponibile dell’Ente a seguito della chiusura dell’asilo infantile per mancanza di iscritti. 

 
EX CENTRO ANZIANI - SORA 

L’immobile, sito a in Via Firenze, è composto da un unico edificio il cui piano terra è 
destinato alle attività di istruzione e didattica. Per l’edificio è stata realizzata diagnosi energetica, 
con lo scopo di identificare le migliori strategie per un corretto intervento di riqualificazione 
energetica e sono state messe in luce le varie tipologie di interventi perseguibili con i relativi tempi 
di ritorno. Il bilancio energetico ha posto in evidenza le criticità dell’attuale stato di fatto e quali 
tipologie di interventi di miglioramento da mettere in opera. L’immobile si trova nel centro abitato 
di Sora ed ha una posizione invidiabile per la realizzazione di qualsivoglia attività sociale e per 
questa realtà si è predisposto un progetto presentato nell’ambito dell’avviso di cui alla 
Determinazione 22 giugno 2022, n. G08106. A seguito dell’istanza l’Ente ha ottenuto il contributo 
di € 300.000,00 per sostenere la conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare delle 
aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) ai sensi dell’articolo 17, comma 7 bis della legge 
regionale 22 febbraio 2019, n. 2 con Determinazione 19 dicembre 2022, n. G18043. È in fase di 
predisposizione la procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera c-bis) del D.Lgs. 50/2016 
per l’affidamento, con il criterio della offerta economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art. 36, 
comma 9 bis dello stesso decreto delle opere previste. è stato sottoscritto il contratto di appalto ed i 
lavori dovrebbero terminare entro febbraio 2024. 

 
FABBRICATI RURALI - VILLA LUCIA 

Dalla perizia redatta a seguito della fusione con l’ex Ipab Strumbolo si sono rilevati 2 
fabbricati rurali non accatastati. 

 
 
 



 
PARERE NUMERO 05/2023 DEL REVISORE UNICO IN MERITO ALLA APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO ECONOMICO ANNUALE E PLURIENNALE PER IL TIRENNIO 2024/2026  

 

RIFERIMENTO PROPOSTA DI DELIBERA PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 

14 NOVEMBRE 2023 

AVENTE AD OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO ECONOMICO ANNUALE E PLURIENNALE PER IL 

TIRENNIO 2024/20256  

 

PREMESSO CHE: 

 la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 

istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 

Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 

ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 

prevalente interesse pubblico; 

 il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 

di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 

pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 

scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

 il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 

contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 

l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona (ASP); 

 la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650 pubblicata sul 

BUR Lazio n. 120 del 1° ottobre 2020 recante: Fusione delle Istituzioni Pubbliche di 

Assistenza e Beneficenza Ente Morale Scuola Arti e Mestieri “Stanislao Stampa” di Alatri 

(FR), Scuola Materna Adele e Paolo Cittadini di Alatri (FR), Asilo Infantile De Luca di 

Amaseno (FR), Ospedale S.S. Crocefisso di Boville Ernica (FR), Ospedale Civico Ferrari di 

Ceprano (FR), Colonia Americana di Settefrati (FR) e Asilo Infantile “Reggio Emilia” di 

Sora e contestuale trasformazione nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata 

“ASP Frosinone2 con sede in Ceprano (FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi 

della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 4 del regolamento regionale 9 

agosto 2019, n. 17; 

 i Decreti del Presidente della Regione Lazio: n. T00101 del 12 maggio 2021, pubblicato sul 

BUR Lazio n. 47 del 13 maggio 2021, e n. T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul 

BUR Lazio n. 104 del 09 novembre 2021, con il quale sono stati nominati il Presidente e il 

Consiglio di Amministrazione dell’ASP Frosinone; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262 pubblicata sul 

BUR Lazio n. 1 del 03 gennaio 2022 recante: Fusione dell’Istituzione pubblica di assistenza 

e beneficenza (IPAB) Asilo Infantile Strumbolo di Piedimonte S. Germano (FR) nell’Azienda 

pubblica di servizi alla persona “ASP Frosinone”, con sede in Ceprano (FR) e 

approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e 

dell’articolo 15 ter del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 



 
 lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone” 

pubblicato sul BUR Lazio n. 2 del 05 gennaio 2022 quale Integrazione alla Deliberazione di 

Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 

 il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00177/2021 con il quale la Regione Lazio 

ha nominato quale revisore unico dell’Ente il dott. Maurizio Ferrante; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

- l’art. 5 del R.R. n. 5 del 15 gennaio 2020, che stabilisce che le ASP deliberano ogni anno il 

Bilancio economico annuale di previsione entro il 31 dicembre di ogni anno; 

- il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda ha approvato, con Deliberazione n. 57 del 13 

dicembre 2022, il bilancio economico annuale e pluriennale per il triennio 2023-2025 

dell’Asp Frosinone; 

- con nota prot. U.0020984 del 09/01/2023 la Regione Lazio nell’esercizio dell’attività di 

vigilanza espletata ai sensi del R.R. 21/2019 ha evidenziato alcune criticità; 

- con nota prot. U.1294349 del 19/12/2022 la Regione Lazio all’atto della notifica della 

Determinazione 30 novembre 2022, n. G16818 concedeva il termine di 60 giorni per 

adottare la opportuna variazione di bilancio; 

- con nota prot. 0041/2023 il Direttore Genenrale dell’Ente aveva già fornito alcuni 

chiarimenti; 

-  ci sono ulteriori contributi, concretizzatisi dopo l’approvazione del bilancio economico 

annuale e pluriennale, da contabilizzare per il triennio 2023-2025; 

-  il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione n. 3 dell’8 giugno 

2021; 

- fosse necessario modificare e procedere a nuova approvazione del Bilancio economico 

annuale e pluriennale di previsione per il periodo 2023-2025; 

VISTI : 

gli elaborati del Bilancio economico annuale e pluriennale di previsione per il periodo 2024-2026 

come modificati, predisposti e trasmessi dal Direttore Generale al Revisore Unico in data 

07/11/2023, così come integrato in data odierna; 

il sottoscritto Maurizio Ferrante, Revisore Unico dell’ASP Frosinone, dato atto di  quanto fin qui 

riportato e considerate le finalità socio-assistenziali dell’Ente, 

 

ESPRIME 

 

il proprio parere favorevole alla approvazione del Bilancio economico annuale e pluriennale di 

previsione per il periodo 2024-2026. 

 

Frosinone, lì 23 Novembre 2023 

 

 Il Revisore Unico 

                                                                                                       


	Deliberazione n. 044_23.11.2023
	Bilancio previsionale 2024.2026 Conto economico
	Conto Economico Preventivo

	Bilancio previsionale 2024.2026 budget
	Note esplicative al bilancio 2024.2026
	Introduzione
	Principi Contabili
	Previsioni Economiche - Art. 5 comma 3 lett. A) del r.r. n. 5/2020
	 Conto economico preventivo del bilancio economico pluriennale
	A. valore della produzione
	B. costi della produzione
	C. proventi e oneri finanziari
	Budget degli investimenti - art. 5 comma 3 lett. b) del R.R. n. 5/2020
	Bilancio economico annuale di previsione - art. 5 comma 4 del R.R. n. 5/2020

	Relazione patrimonio e valorizzazione 2024.2026
	Introduzione
	Dettaglio del Patrimonio Immobiliare
	Immobili commerciali centro storico - Alatri
	Orfanotrofio Rodilossi - Alatri
	Palazzo Rodilossi - Alatri
	Palazzo Stampa - Alatri
	Scuola Cittadini - Alatri
	Dacia - Amaseno
	Immobili commerciali - Amaseno
	Scuola De Luca - Amaseno
	Anagni
	Ospedale - Boville Ernica
	Scuola Strumbolo - Piedimonte San Germano
	Colonia Americana - Settefrati
	Scuola “Reggio Emilia” - Sora
	ex Centro Anziani - Sora
	Fabbricati rurali - Villa Lucia

	parere 015 2023 PLURIENNALE  2024 2026

